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POLICIA NACIONAL

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL — POLICIA NACIONAL — MEBAR

Barranquilla, 22 de octubre 2025

Seiior
ANONIMO
Barranquilla

Asunto: Notificacién por aviso solicitud No. 769749-20251002

El suscrito Subteniente Nicolas David Hernandez Carrillo jefe de la oficina de atencién
al ciudadano de la Policia Metropolitana de Barranquilla, de conformidad con lo
dispuesto en la ley 1437 del 18 de enero de 2011 por la cual se expide el Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, y dando alcance al
inciso 2 del articulo 69 — Notificacion por aviso sobre la comunicacién oficial No. GS-
2025-143175-MEBAR, de fecha 22 de octubre 2025, signado por el sefior Teniente
Coronel BELKIN VILLARREAL ARROYO, Comandante Operativo de Seguridad
Ciudadana, mediante el cual se da respuesta a la queja nimero 769749-20251002,
presentada por usted a través de nuestros canales institucional “Web publica PQRS”,
toda vez que el correo suministrado no funciona, imposibilitandose la debida
notificacion de las actuaciones adelantadas.

Este aviso se fija con copia integra de la citada comunicacion oficial en el micrositio:
https://www.policia.gov.co/policia Metropolitana de Barranquilla/notificaciones, desde
el 22 de octubre de 2025 a las 17:00 horas, por lo tanto, se advierte que a partir del
dia habil siguiente al del retiro del aviso, se entendera surtida la notificacion.

Finalmente, la mencionada comunicacion oficial de respuesta a su peticion,
permanecera a su disposicion en la Oficina de Atencion del Ciudadano de la Policia
Metropolitana de Barranquilla, dependencia ubica en la carrera 43 No. 47-53 bario El
Rosario.

Atentamente,

Subintendente YENNY{ PAOLA RODRIGUEZ YEPES
Secretaria Comando Operativo dé Seguridad Ciudadana MEBAR

Carrera 43 No. 47 — 53 Barrio El Rosario
Teléfono 3679400 — 346000
Mebar.coseg@policia.gov.co

www.policia.gov.co
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POLICIA NACIOMAL

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

NACIONAL- MEBAR.

Barranquilla, 22 octubre 2025

En la fecha

CONSTANCIA

- POLICIA

la suscrita Subintendente YEMNNY PAOLA

RODRIGUEZ YEPES, deja constancia que no fue posible

notificar al

peticionarioc toda wvez que no aporto correo

electréonico, por tal motivo no se pudo enviar la respuesta.

Subintendente YENNY P

CONSTE

DAL

rado-postkfirma y firma

OLA RODRIGUEZ YEPES

Secretaria Comando Operativo de Seguridad Ciudadana MEBAR

Elalxyadn por: 81, YEMNY ROORIGUEE vEPES
Paviisedo pac: ST JONTHAN SAERZ

Fiacha sisoncen: S5 108505

Usemcn: DISCO B 0 SOUE RS
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m- MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
e S

SRS BOLICIA NACIONAL
SRR METROPOLITANA DE BARRANQUILLA
32 3V5 W hee  GRUPO FUERZA DISPONISLE

FUCOT-GUFUD - 120
Barranquilla, 22 de octubre de 2025

Sefior
Usuario Anonimo
Barranqguilla

Aszunto: respuesta pesicion Nro. 768748-20251002

En atencion a la peSicon radicada por usted ante el comando de I3 Policia Metropolitana de
Barranquilla a traves del Sistema SIPQR2S, bajo el nimero 769749-20251002 de fecha 02/10/:2025,
donde expone lo sigwente hechos:

{..) “DE MANERA ATENTA Y RESPETUOSA, ME PERMITO INFORMAR DE UNAS IRREGULARIDADES
QUE SE VIENEN PRESENTANDO EN LA ESTACION DE POLICIA RIOMAR. DISTRITO UNO DE POLICIA
MEBAR, POR PARTE DEL SENOR TENIENTE CORONEL OSCAR MORENO Y LA SENORA CAPITAN
VIVIAM HERNANDEZ QUIENES ACTUALMENTE SE EN CARGAN DEL DIRECCIONAMIENTO EN LA
mo%mcummsusnc'onm HACE MAS DE 1 MES HACIENDO EL AMBIENTE LABORAL
MUY CON MULTIPLES PERSECUCIONES TANTO PERSONALES. COMO LABORALES
AFECTANDO LA INTEGRIDAD FISICA Y MENTAL DE LOS FUNCION QUE HACEM OS PARTE DE
LA UNIDAD, CON SERVICIOS EXTENSIVOS EN HORARIOS CON MAS DE 10 HORAS EN TRABAJO DE
PIE. SIN DAR ESPACIO AL BIENESTAR. DEL PERSONAL QUE LA CONFORMAN. Y MANTENIENDO EL
MIEDO DENTRO DE LA INSTITUCION YA QUE AN ENTE UN COMPANERO, HIZO CONOCER LA
SITUA QUE SE ESTA VIVIENDO EN LA ESTACION, DEL CUAL EL SENOR TENIENTE CORONEL
OSCAR MORENO SE ENTERO Y JUNTO A LA CAPITA VIVAM HERNANDEZ, TRATARON DE
RIDICULARIZAR Y LANZANDO AMENAZAS AL PERSONAL, CON SERVICIOS EXTENSIVOS, CAPTURAS
Y TRASLADOS DE LA METROPOLITANA, AL QUE SE ATREVA A NOMBRAR ALGO DELO QUE PASAEN
TA ESTACION DE POLICIA RIOM AR, ESCRIBO ESTO CON MIEDO YA QUE NO SE QUE PUEDA PASAR A
M1 ESTABILIDAD O PERSONA AHORA QUE ESTOS MANDOS ANTES MENCIONADOS SE ENTEREN, YA
QUE EN OTRAS OCASIONES POR INFLUENCIAS SE LES HAN DICHO QUEENES SE HAN ATREVIDO A
DECIR LO QUE ESTA PASANDO EN LA ESTAGION DE POLICIA RIOMAR " ()

£ Comando Operativo del Servicio de Policia de Ia Metropolitana de Baranquilla, fue delegado. en
aras se proyecte respuesta de fondo a su peticon en los términos sefalados en la Ley 1755 de 2015
“Por medio de Ia cual se regula ef Derecho Fundamental de Peticion y se sustituye un titulo del Codigo
de Procedimiento Admnstrativo y de lo Contencoso Administrativo.

Agradecemos su disposicion para mandestar las inconformidades relacionadas las presuntas
irregulandades en la gestidn del personal. La Policia Nacional valora asi0s aportes. ya que pamiten
identificar posibles stuacones que afecten & Dienestar, |a transparenca y o clima organizaconal

En atencion a la quesa formal presentada por usted, relacionada con presuntas regulandades en
ejercicio del mando por parte del sefior Teniente Coronel Oscar Moreno y |a sefora Capian Vivam
Hermandez. me permito informarie que su Comunicacon ha sido recibida y analzada, conforme 2 las
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disposiciones conterwdas en la Resolucion No. 00012 de 2000, la cual regula el Reglamento del
Servicio da Policia.

De acuerdo con lo sefalado en los articulos 5. €. 11, 24 y 43 de la otada norma, corresponde a los
comandantes garartizar o respeto a la dignidad humana, el bienestar del personal ¥ el adecuado
clima laboral en el cumphmeento del servicio pohcial. Por tanto, las stuasciones descritas en su escnio
serdn objeto de indagacidn interma con o fin de verificar los hechos. determinar posibles
responsabilidades y adeptar las medidas disoplinanas y administrativas que resulten procedentes

Medidas adoptadas

1. Se ha dispuesto la apertura de una indagacion preliminar 3 cargo del grupo
interdisciplinanio MEBAR, con & proposto de recopilar la informacion y testmonios
pertinentes.

2 Se garantizara Ia reserva de identidad de los funcionanos gue participaron en la guas.
ewtandowmoderepresdaomenelepmuodesxsﬁmnes.

3 SereﬂmWalsmmdapeWMalaEstwmde
Policia Soledad Centro Historico, en coordinacian con el drea de Talento Humano y el Comite
de Bienestar Socal

4 De encontrarse merito, se iniciara & proceso disciplinario correspondiente, conforme al
Reglamento del Servicio y al Régimen Disciplinario de la Policia Nacional.

Sobre la disponibiidad y jomadas de servicio:

La oitada Resolucdn establece en sy Afticulo 113 que el servicio de Polcia debe ser prestado bajo los
principios de oportunidad, continuidad y eficaca, sin desconocer los derechos laborales de los
uniformados. Asi msmo, sefala que deben respetarse |08 tumos de servicio y 10s tiempos de
descanso, permitendo a recuperacion fisics y mental del personal polical

Desde & Comando Operativo del Servicio de Policia, se realiza e planeacion de los servicios y se
ordens las disponibidades del personal, lawu&muymdw%dﬂwuds’a
sabado, domingos se cita a disponibilidad ef 100% del personal polcal. Asimismo, los dias lunes.,
martes y miércoles no se cita & persona 3 disponiblidad, siempre y cuando no exista algun evento
extraordinanc de gran magndud.

Sobre el derecho 2l descanso:

Sewmeoborpmdodmsoalpesmdpoi:d.hscuabssonsopabdosmedadeaﬁas«n
instruccion de salida 2 twno de franquicia, firma de ibros de franquicia, correos institucionales donde
se informa sobre & tumo de descanso 3 descansar, del mismo modo comunicarie, que estos
descansos si bven son adquindos, deben ser programados y concertados de manera equitativa.
tenendo en cuenta las necesidades del servico, mtambaénelbmwmnaonano

La Policia Nacional reafirma su compromiso con la transparencia insttucional, el respeto por la
dignidad humana y e bienestar de su personal, principios que rigen & actuar policial y se encuentran
consagrados en la Resolucion No. 00012 de 2000. En ese sentido, se garantiza que esta stuacidn
serd investigada de manera objetiva, imparcial y con estricto respeto af debido proceso, adoptando
las decisiones que en derecho correspondan

Agradecemos su disposicicn para informar los hechos y contribuir al fortalecimiento de 1a disciphna y
la ética mstitucional.
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Mm.m“mdem,mmmww.ﬁqmo
sobotud que desee allegar, estaremos presios a atenderio en las Instalacones del Comando de la
Policia Metropoltana de Barranquilla, ubicado en la carrera 43 # 47.53 Barrio e Rosaro, 0 a fos

cormecs mebar comand@eoiiaia gov.co © mebar 0acRpoiicia gov.co

Alentamente,

Frmado dgtaimente por
Nombre: Bekn\ﬁ!anenl Amyyo
Grado: Tements Caoronel
83’ Comandante Operatve De Segundad Ciudadam
uky: 72216173
Tilulo: Especialists En Servica De Poica
Depencetm Grupa Fuerza Disponible
Umidad: MeSopolitana De Baranguills
Correc: belin. villareak@ correa:polica gov.co
221002025 £:14:37 p. m.\\'

Anexo: no

KR 35 Bt 1
TReng: 3007479728
W poiIcla.gov oo
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